10 Secundo extenditur vt idem procedat in quouis legato & relicto, sic omnes nunc relati, eadem enim ratio est de legato, quæ de institutione.

11 Tertio extenditur & vt nedum filia in vltima voluntate institui possit vel eidem aliquid relinqui; sed & inter viuos donari decidit Afflic. vbi Vrcill. decisio. 350. a num. 1. Gutier. in dict. ca. in verbo, omnino obseruari num. 11. ad medium comprobatur multis rationibus Afflic. dict. decisio. vbi sic communi voto decisum testatur.

12 Quarto & extenditur notanter quidem, vt & filia possit capere ex testamento etiam tunc cum reperitur instituta in testamento, vel cum legatur sibi, in eo, quod ante renunciationem fuerat conditum, nam ex quo permansit in eadem voluntate, nec mutauit testamentum, visus est cum illo & in eo scriptis decedere voluisse; singularis fuit traditio Arctin. in l. qui superstitis ff. de acqui. heredi. quem refert & sequitur Anto. Gom. in d. l. 22. Taur. num. 10. versic. Imo quod magis

est, qui neminem alium citat. Crot. in dict. l. stipulatio hoc modo concepta num. 44. de verbo. obligatio. Parisi. consil. 95. num. 36. li. 3. Surd. dict. decisio. 14. num. 8.

12 Quinto extenditur & vt procedat etiam casu, quo filia renuncians cum iuramento renunciasset iuri competituro ex quavis institutione etiam paterna, adhuc enim hæres institui a patre possit; quia possit pater remittere iuramentum filiae vt in superioribus dixi, & probatur text. in l. cum ita legatum ff. de condi. & demonst. ita ex Bald. Parisi. & alijs testatur receptam Grass. in §. successio ab intestato quæst. 10. num. 8. & 9. Roma. & Alexan. quos refert licet is & male contrarium teneat Mencha. de successio. creatio. lib. 2. §. 18. num. 144. & 145. Bald. Roman. Iass. Rodri. Xuar. Telli. & Mexia. quos citat & sequitur Gutier. in dict. cap. quamuis pactum, in verbo omnino seruari. num. 12. & nouissime his non relatis Surd. dicens communem & secundum ipsam iudicatum dict. decisio. 14. num. 8. Ludo. Molin. de Hispano. primo li. 2. cap. 3. num. 6. qui alios, vbi hanc tenendam opinionem dixit.

13 Sexto & extenditur vt adeo vera sit communis traditio, quod per institutionem filiae renunciantis, eadem ipsa vel etiam filius si renunciasset, reciperent iura suavitatis veluti si numquam renunciasset. l. qui in aliena §. interdum ff. de acqui. heredi. quem tex. dixerit singularem & vnicum Bartol. Bal. Castren. Cuman. Alexan. Arctin. Imol. Iass. Roma. Faber. quos coaceruat Anto. Gom. in d. l. 22. Taur. num. 10. ad medium in versic. Et in tantum conclusio est vere &c. Vbi & aliter & erudite comprobatur.

14 Septimo & extenditur ex eiusdem Anto. Gom. traditione in dict. loco nedum cum filius vel filia renuncians expressim hæres instituitur & nominatim, verum vbi in genere & indiffinitè, veluti quando pater vel mater, dicunt instituo omnes filios meos hæredes, nã & in hac specie succedet filia renuncians, quæ vna cum alijs instituta censetur. Rationem reddit egregiam, & quoniam licet in actu odioso exheredationis generice & indefinite facta non contineatur aliquis filius, tamen in actu favorabili institutionis: aut legati comprehenduntur omnes filij, nisi ex coniecturis de contraria appareat voluntate l. 2. vbi glos. & ceteri omnes ff. de libe. & posthu. l. si quis ita dixerit in princi. & §. 1. ff. de testam. tutel. cum alijs per eundem Gomez citatis; vbi & scribit sic ab eo consultum fuisse, & tandem sententia terminatum. quæ omnes superius tradite extensiones diligenter congestæ notandæ sunt.

SVMMARIVM.

- 1 *Renunciatio per filiam facta in contractu matrimonij, an reuocetur per superuenientiam liberorum.*
- 2 *Dispositio l. si vmquam C. de reuoca. donatio. non procedit nisi cum donans de liberis cogitauit.*
- 3 *Cogitatio de liberis in genere non sufficit in dispositione legis si vmquam C. de reuo. donatio.*
- 4 *Renunciaciones donationes dicuntur.*
- 5 *Donationes rei notabilis ex dispositione l. si vmquam reuocantur.*
- 6 *Donatio etsi iurata reuocatur ex dispositione l. si vmquam C. de reuo. donatio.*
- 7 *Renunciatio per filiam facta patri secundum multorum opinionem non reuocatur per superuenientiam liberorum.*
- 8 *Dispositioni l. si vmquam, locus non est ubi renuncians vel donans cogitauit de liberis.*
- 9 *Mulier matrimonium contrahens de liberis cogitasse presumitur.*
- 10 *Rolandi dictum egregium.*
- 11 *Rolandi consilium.*
- 12 *Dispositio l. si vmquam C. de reuocan. locum non habet in donationibus ob causam.*
- 13 *Pactum inter virum & uxorem quod soluto matrimonio morte mulieris portio certa remaneat apud virum, validum.*
- 14 *Ludouici de Molin. distinctio.*
- 15 *Ludouici de Molin. distinctio improbat.*
- 16 *Dispositio l. si vmquam C. de reuo. non procedit in iuribus querendis.*
- 17 *Renunciatio legitima per filium facta patri non retractatur pretextu enormissima lationis.*
- 18 *Cogitatum de liberis censetur in dubio ubi ex subiecta materia id presumi potest.*
- 19 *Dispositio l. si vmquam ex magis communi sententia non procedit ubi in genere saltem fuit de liberis cogitatum.*
- 20 *Dispositio l. si vmquam C. de reuoca. donatio. non procedit in iuribus vel hereditatibus acquirendis.*
- 21 *Dispositio l. si vmquam C. de reuoca. donatio. non habet locum in donatione ob causam.*
- 22 *Filia renuncians adiecta clausula, qua promittit custodire omnia & obseruare, neque aduersus ea venire quauis causa vel ratione, que dici vel excogitari posset, excludit filiam a beneficio l. si vmquam C. de reuo. donat.*

QVÆSTIO. LXXXV.

RENUNCIATIO FILII VEL filie in contractu matrimonij, an ex superuenientia liberorum reuocetur.

N ea aliqui fuerunt & sententia, quia existimauerint renunciationem in contractu matrimonij a filio vel filia factam propter superuenientiam liberorum reuocari ex dispositione text. in l. si vmquam C. de reuo. donatio. quam opinionem tenuerunt Parpal. in l. 2. num. 32. ff. solut. matrim. Rip. in dict. l. si vmquam quæst. 22. Bertran. ante ipsos consi. 312. lib. 3. & eos sequutus fuit aliquando Dida. (sibi contrarius vt infra dicemus) in cap. Raynaldus §. 2. nu. 42. ex. de testam. Duabus vel tribus potissimum mouentur rationibus: prima & quia dispositioni dicta l. si vmquam non est locus, nisi cum donans de liberis cogitauit, in ea enim specie si superueniant reuocatur donatio in vim illius tex. atqui in dubio presumendum donantem non videri de liberis cogitasse secundum Barto. traditionem communiter receptam in l. Titia §. imperator de leg. 2. quem sequuti sunt communiter interpretes quos longa serie recenset Tiraquel. in d. l. si vmquam, in præfatio. num. 67. Menoch. consil. 196. num. 43. lib. 2. ita fit vt reuocationi locus detur.

Secundo & quia etsi affirmauerimus fuisse de liberis cogitatum, esset in genere, nequaquam in specie, ceterum generica cogitatio non sufficit in terminis dict. l. si vmquam Parpa. in dict. l. 2. num. 33. Parisi. consil. 73. nu. 50. lib. 3. Corne. & Iass. relati ab eodem Meno. dict. consil. 196. num. 44.

Tertia ratio & quoniam huiusmodi renunciationes donationes dicuntur l. hoc iure §. 1. ff. de donatio. l. si quis delegauerit ff. de nouatio. quinimo inter patrem & filium quodammodo donationes dici posse dixi relatis multis supra quæst. 73. & at donatio siue sit omnium bonorum, siue partis illorum, aut rei notabilis infringitur natiuitate liberorum ex dispositione dict. l. si vmquam ubi Rip. receptam dixit quæst. 8. & 9. eandem relatis multis dixit receptissimam Rolan. consil. 111. num. 19. & 20. li. 1. vbi subiungit multorum auctoritate idem fore & etsi iuramentum fuisset in donatione adiectum, quinimo & locum esse communi ait etsi iuratum fuisset donationem non reuocare aliqua ratione vel causa: consequenter renunciatio de qua agimus ex liberorum superuenientia reuocari debet.

Alij alteram & amplexi fuerunt sententiam contrariam, minime reuocari posse, & cum multa adferri possint argumenta, quatuor tantum ipsaque vrgentiora adducemus.

Primum illudque magis vrget sumitur ab auctoritate glos. iuncto tex. in d. cap. quamuis pactum in verbis, dum nuptui tradebatur;

tur; cum igitur illic dubitaretur an renunciatio filie iurata sibi præiudicium inferret, decidit text. filiam renunciatioe exclusam omnino esse, sed neque filios illius post susceptos quidquam ex portione renunciata petere posse. Sensit glo. ibidem recepta, sicque ex ea glos. iuncto text. respondit Alex. consil. 29. lib. 3. vbi & hanc communem opinionem asserit, & eadem argumentatione post Alexan. vsi sunt Deci. consil. 181. Menochi. consil. 196. libr. 2. num. 47. in versis, Tertio suffragatur vbi Corne. Socin. & Tiraquel. adfert eandem adducentes rationem: Socin. Corneli. Deci. & Parisi. quos ante Menochi. citauerat Rolan. dict. consil. 111. num. 23. lib. 1.

Secundo & quia dispositioni dict. l. si vmquam locus non est vbicumque donans vel renuncians cogitauit de liberis, iuxta traditionem Bartol. communiter approbatam in l. Titia §. imperator de legat. 2. quam dixerunt communem Socin. consil. 147. libr. 3. Bartol. Bald. Ray. Socin. seni. Ruin. & alij quos refert & sequitur Menochi. dict. consil. 196. num. 46. Rolan. ab eo. prætermisus dixit. consil. 111. num. 30. qui & communem dixit. at mulier matrimonium contrahens & in ipso renuncians semper videtur de liberis cogitare, quia gratia sobolis procreandæ, & liberis replendi ciuitates principaliter contrahitur, l. 1. ff. solut. matrimo. l. 1. §. ius naturale de ius. & iur. notissimum enim est matrimonium tria potissimum bona secum fere, prolem scilicet, fidem, & Sacramentum, cap. omne itaque 27. quæst. 2. dixi libr. 1. ideo & qui uxorem vel virum ducit de prole cogitasse presumitur; vnde dixit egregie & Roland. post soci. ab eo relatum dict. consil. quod licet in dubio non censeatur quisquam cogitare de filijs, id tamen procedit in iam nupta vel in virgine adhuc non desponsata renunciantem, quæ non presumitur de liberis cogitare, secus in ea quæ nubit; & hanc considerationem amplexit sunt aliqui per Tiraquel. relati. in dict. l. si vmquam in præfatio. num. 67. & 70. vbi receptissimam dixit; limitando eam quibusdam modis vt per eum ibidem; reiecta opinione illius contrarium sentientis in d. l. si vmquam quæst. 22. nuni. 47. quam improbauit sequendo communem Menochi. in citato consil. 196. num. 53. & Rolan. ante ipsum quem non refert dict. consil. 111. num. 31. vbi ad id Parisi. Corne. Socin. iuni. Tiraquel. & alios adfert. & Quinimo auctoritate Angel. & cuiusdam Leoni. Perusinorum scripsit Rolan. d. consil. num. 31. ad medium puellam, quæ in contractu matrimonij renunciat bonis paternis, maternis, & fraternis,